
             Montevideo, 23 de febrero de 2023.

R. de D. Nº 075/2023
Acta 1223
EE2023-67-001-000130

VISTO:  Los  antecedentes  de  la  Licitación  Abreviada  N°  6/2022,  cuyo  objeto  es  la

“Adquisición de vestimenta de invierno para los funcionarios de la Administración Nacional

de Correos”.

RESULTANDO: I) Que según Resolución de Directorio N° 360/2022, de fecha 20 de julio

de  2022,  la  empresa  LANCER  S.A.  resultó  adjudicataria  de  los  ítems  1  a  4  de  dicha

licitación.  II) Que en función de lo previsto en el artículo 74 del TOCAF, las prestaciones

objeto de contrato pueden aumentarse en virtud de los porcentajes allí establecidos. III) Que

la  empresa LANCER S.A,  RUT N° 210222730013,  prestó consentimiento expreso y por

escrito a la solicitud de aumento del objeto de la Licitación. IV) Que en virtud de lo previsto

en la cláusula N° 11.5 del Pliego de Condiciones Particulares, “En caso de aumento de las

cantidades adjudicadas, en virtud de lo dispuesto en el artículo 74 del TOCAF, el precio se

reajustará  de  forma  anual,  según  la  variación  del  Índice  de  Precios  al  Consumo  (IPC)

publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas (INE)”.

CONSIDERANDO:  I) Que  existe  la  necesidad  de  poder  contar  con  estas  prendas  en

invierno.  II)  Que  existe  crédito  presupuestal  suficiente  para  hacer  frente  a  la  presente

erogación, por lo cual se confeccionó la Orden de Compra Nº 253-2023 a la empresa Lancer

S.A, por un importe total de 2.008.128,54  IVA incluido, con los precios ya ajustados por

IPC.  III) Que se confeccionó Acta CADEA N° 003/2023, de fecha 15 de febrero de 2023,

con sugerencia de aumento del objeto de la Licitación Abreviada Nº 6/2022, a la empresa

Lancer S.A, en las mismas condiciones de la Licitación y en aplicación de lo dispuesto en el

artículo  74  del  TOCAF,  según  el  siguiente  detalle:  2.600  remeras  unisex  manga  larga,

composición 60% algodón y 40% poliéster, con y sin reflectivo (precio unitario remera sin

reflectivo $ 353,63 más IVA; precio unitario remera con reflectivo $ 416,22 más IVA); y

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



1.300  camperas  de  tela  polar,  composición  100% poliéster,  con  y  sin  reflectivo  (precio

unitario campera polar sin reflectivo $ 443,35 más IVA; precio unitario campera polar con

reflectivo $ 510,11 más IVA). Plazo de entrega: Según oferta.

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, a lo dispuesto por el art. 74 del TOCAF, el art. 5 

de la Carta Orgánica aprobada por el art. 747 de la Ley 16.736, del 5/01/1996; en la redacción

dada por el art. 39 de la Ley 19.009 del 22/11/2012.

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE: 

1)  Adjudicar  “Ad  Referéndum”  de  la  intervención  preventiva  de  la  Cra.  Delegada  del

Tribunal de Cuentas, según lo dispuesto en el artículo 211, literal b) de la Constitución de la

República, el aumento del objeto de la Licitación Abreviada Nº 6/2022, cuyo objeto es la

“Adquisición de vestimenta de invierno para los funcionarios de la Administración Nacional

de  Correos”  a  la  empresa  LANCER  S.A.,  RUT  N°  210222730013,   en  las  mismas

condiciones de la Licitación y en aplicación de lo dispuesto en el artículo 74 del TOCAF,

según el siguiente detalle:  

Ítem Objeto Cantidad Características y
Composición de Tela

Precio 
Unitario

(sin IVA)

Importe 
Total por Ítem

(sin IVA)

1
Remera Unisex
de manga larga
(sin reflectivo) 1000

60% algodón y 40 %
poliéster $353,63 $353.630,00 

2
Remera Unisex
de manga larga
(con reflectivo) 1600

60% algodón y 40%
poliéster $ 416,22 $ 665.952,00

3
Campera Polar
(sin reflectivo) 550 100% poliéster $ 443,35 $ 243.842,50

4
Campera Polar
(con reflectivo) 750 100% poliéster $ 510,11 $ 382.582,50

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



Subtotal $ 1.646.007,00

IVA 22% $    362.121,54

Monto Total Adjudicado $ 2.008.128,54

2) Pase a la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas, para la intervención preventiva del

gasto.

CNEL. (R) RAFAEL NAVARRINE    
                                                                                                            PRESIDENTE
    SRA. ADRIANA GONZÁLEZ
  JEFE SECRETARÍA GENERAL                                

   

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


	Montevideo, 23 de febrero de 2023.
	VISTO: Los antecedentes de la Licitación Abreviada N° 6/2022, cuyo objeto es la “Adquisición de vestimenta de invierno para los funcionarios de la Administración Nacional de Correos”.
	RESULTANDO: I) Que según Resolución de Directorio N° 360/2022, de fecha 20 de julio de 2022, la empresa LANCER S.A. resultó adjudicataria de los ítems 1 a 4 de dicha licitación. II) Que en función de lo previsto en el artículo 74 del TOCAF, las prestaciones objeto de contrato pueden aumentarse en virtud de los porcentajes allí establecidos. III) Que la empresa LANCER S.A, RUT N° 210222730013, prestó consentimiento expreso y por escrito a la solicitud de aumento del objeto de la Licitación. IV) Que en virtud de lo previsto en la cláusula N° 11.5 del Pliego de Condiciones Particulares, “En caso de aumento de las cantidades adjudicadas, en virtud de lo dispuesto en el artículo 74 del TOCAF, el precio se reajustará de forma anual, según la variación del Índice de Precios al Consumo (IPC) publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas (INE)”.
	CONSIDERANDO: I) Que existe la necesidad de poder contar con estas prendas en invierno. II) Que existe crédito presupuestal suficiente para hacer frente a la presente erogación, por lo cual se confeccionó la Orden de Compra Nº 253-2023 a la empresa Lancer S.A, por un importe total de 2.008.128,54 IVA incluido, con los precios ya ajustados por IPC. III) Que se confeccionó Acta CADEA N° 003/2023, de fecha 15 de febrero de 2023, con sugerencia de aumento del objeto de la Licitación Abreviada Nº 6/2022, a la empresa Lancer S.A, en las mismas condiciones de la Licitación y en aplicación de lo dispuesto en el artículo 74 del TOCAF, según el siguiente detalle: 2.600 remeras unisex manga larga, composición 60% algodón y 40% poliéster, con y sin reflectivo (precio unitario remera sin reflectivo $ 353,63 más IVA; precio unitario remera con reflectivo $ 416,22 más IVA); y 1.300 camperas de tela polar, composición 100% poliéster, con y sin reflectivo (precio unitario campera polar sin reflectivo $ 443,35 más IVA; precio unitario campera polar con reflectivo $ 510,11 más IVA). Plazo de entrega: Según oferta.
	EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE CORREOS


